(2) Inter ejus opera quidem Tomo 3. Sed Gennadii potius est, cuius nomine citant et Adrianus I, et Algerus ut jam alibi notatum est (*Ex edit. P. Nicolai*).

unquam deest et a quo universa proveniunt bona, quod est solius Dei. Prima igitur perfectio est naturae conditae, secunda naturae glorificatae, et tertia naturae increatae.

Praedicta breviter tangit, addens quales fuerint Angeli in conversatione et aversione.

Quales fuerint Angeli in creatione, ostensum est: boni scilicet, et non mali, justi, idest innocentes, et perfecti quodam modo, alio vero modo imperfecti; beati vero non fuerunt usque ad confirmationem, nisi beatitudo acciperetur, ut jam dictum est, ille status innocentiae et bonitatis in quo conditi sunt.

in lib. de ecclesiasticis Dogmatibus, qui dicit quod Angeli qui in illa in qua sunt creati beatitudine perseverant, non natura, sed gratia possident ut non mutantur (1). Sed Angeli boni, de quibus loquitur, perseverant in beatitudine perfectae gloriae. Ergo videtur quod in illa creati sint.

2. Praeterea, tota substantia beatitudinis consistit in Dei visione; unde dicitur Joan. 17, 5: *Haec est vita aeterna ut cognoscat te solum Deum verum et quem misisti Jesum Christum*. Sed Angeli in principio suae creationis Deum viderunt: alias in verbo creaturas non cognovissent cognitione matutina, quam Augustinus ponit (super Gen. ad litt. lib. 4, cap. 22). Ergo videtur quod beati creati sunt.

3. Praeterea, supra dictum est, quod Angeli in principio suae creationis aliquam cognitionem de Deo habuerunt. Non autem cognoverunt in speculo et aenigmate, sicut nos modo, ut dicitur 1. Corinth. 13: quia obscuritas aenigmatum est rationis obumbratae per continuum tempus, in quantum a sensibus et phantasmatibus cognitionem inquirendo accipit. Ergo cognoverunt per speciem, et ita beati fuerunt.

4. Praeterea, venire de posterioribus in priora, de causatis in causas, est virtutis inquirentis et confertentis. Sed intellectus angelicus non est hujusmodi; quinimmo deiformiter intelligit sine inquisitione sicut nos prima principia, quorum est intellectus. Ergo videtur quod Deum non ex creaturis cognoverunt, sed ipsum in se, et ita visionem gloriosam habuerunt.

Sed contra, de ratione beatitudinis est status confirmatio; unde Boetius dicit (de Consol., lib. 1, met. 1):

*Quid me felicem toles iactastis amici?
Qui cecidit stabili non erat ille gradu.*

Sed Angeli in principio suae creationis non fuerunt confirmati omnes, quod quorundam casus ostendit: nec etiam quidam aliis non confirmatis: quia culpam non potuit praecedere distinctio in carentia beneficiorum quae a Deo conferebantur. Ergo videtur quod non fuerunt creati beati in principio suae creationis.